Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Vliv charakteru vodní plochy a jejího okolí na ptáky

v Polabí

Diplomová práce

Autor: Bc. Eliš ka Aubrechtova

Studijní program: N0588A030001 Biologie a ekologie

Studijní obor: Biologie a ekologie – špec. biologie ž ivoc ichu

Vedoucí pra ce: doc. Ing. Jakub Hora k, Ph.D.

Hradec Kra love kve ten 2023

PROHLÁŠENÍ

Prohlaš uji, ž e jšem diplomovou pra ci vypracovala šamoštatne a ž e jšem v šežnamu

použ ite literatury uvedla vš echny prameny, ž ktery ch jšem vycha žela.

V Hradci Kra love dne .……………………………………….

Bc. Eliš ka Aubrechtova

PODĚKOVÁNÍ

Ra da bych pode kovala vedoucí mu me diplomove pra ce Jakubu Hora kovi ža

trpe livošt a ochotu pr i vedení pra ce, ža cenne rady a pr ipomí nky poškytnute k

u prave textu a ža pomoc pr i štatišticke m žpracova ní vy šledku . Da le bych chte la

pode kovat Tereže Pš enic kove , ktera še podí lela na šbe ru dat. Velke dí ky patr í i

my m blí žky m ža podporu be hem študia a pr i pšaní diplomove pra ce.

Tato diplomova pra ce vžnikla v ra mci Specificke ho vy žkumu Pr F UHK 2109/2022

BioDiverCitieš: Vliv me štške ho proštr edí na diveržitu ptactva va žane ho na vodní

plochy.

ANOTACE

AUBRECHTOVA , E. Vliv charakteru vodní plochy a jejího okolí na ptáky v Polabí.

Hradec Kra love , 2023. Diplomova pra ce na Pr í rodove decke fakulte Univeržity

Hradec Kra love . 62 š.

Vodní plochy mají nepoštradatelnou roli v krajine , a to pr edevš í m ž hlediška

žadrž ova ní vody a vytva r ení mikroklima. Poškytují take ž ivotní proštr edí pro mnoho

druhu roštlin a ž ivoc ichu . Cí lem pra ce bylo vyhodnotit jak faktory proštr edí vodní ch

ploch ovlivn ují druhovou diveržitu pta ku . Data byla ží ška na be hem pr elomu jara a

le ta v roce 2022 na 115 lokalita ch v Polabí . Ptactvo bylo šledova no v pe ti biotopech

– vodní hladina a ve vode , dr evinny porošt, na žemi, v ra košina ch a ve vžduš ne m

proštoru. Da le byla šledova na intenžita urbanižace, pr í tomnošt lešní ho poroštu,

charakter br ehu, poc aší , pH vody, hluk a pr í tomnošt ra košu. Byl žjiš te n vliv intenžity

oší dlení na druhovou diveržitu vodní ho ptactva a pta ku na žemi. Vliv pr í tomnošti

leša byl šignifikantní pro pta ky ve dr evina ch a ve vžduš ne m proštoru. Da le me l vliv

charakter br ehu, a to de lka poroštu dr evin, tra vy a hole pu dy. Pta ci preferovali

heterogenní proštr edí š ru žnorodou vegetac ní štrukturou v okolí , ktera jim

poškytovala podmí nky k hní žde ní a k hleda ní potravy. Urbanižace pro pta ky

ve tš inou nepr edštavovala ža šadní proble m nebo dokonce podporovala druhovou

diveržitu u špolec enštva pta ku na žemi. Negativní vliv me šta na vodní ptactvo mu ž e

by t žmí rne n budova ní m doštatec ne velky ch vodní ch ploch š neruš eny mi mí šty a

oštru vky pro hní žde ní .

Klíčová slova

Biodiveržita, ptac í špolec enštva, urbanižace, lešní proštr edí

ANNOTATION

AUBRECHTOVA , E. The effect of water body character and its surroundings on bird

fauna in Polabí. Hradec Kra love , 2023. Diploma Thešiš at Faculty of Science,

Univeršity of Hradec Kra love . 62 p.

Water bodieš have an indišpenšable role in the landšcape, ešpecially in termš of

water retention and the creation of microclimate. They alšo provide habitat for many

špecieš of plantš and animalš. The aim of thiš študy waš to evaluate how the

environmental factorš of water bodieš affect špecieš diveršity of birdš. The data waš

collected during late špring and šummer in 2022 at 115 šiteš in the Polabí region.

Birdš were monitored in five habitatš – water šurface and in water, woody

vegetation, on the ground, in reedš and in the airšpace. In addition, the intenšity of

urbanižation, the prešence of forešt cover, the character of the water bank, weather,

water pH, noiše and the prešence of reedš were monitored. The effect of šettlement

intenšity on the špecieš diveršity of waterfowl and landbirdš waš determined. The

effect of prešence of forešt waš šignificant for birdš in tree cover and airšpace.

Furthermore, the nature of the bank namely length of woody vegetation, grašš and

bare šoil had an effect. Birdš preferred heterogeneouš environmentš with diverše

vegetation štructure in the vicinity, which provided conditionš for nešting and

foraging. Urbanižation ušually did not poše a major problem for birdš or even

promoted špecieš diveršity in the ground bird community. The negative impact of

the city on waterbirdš can be mitigated by building šufficiently large water bodieš

with undišturbed nešting šiteš and išlandš.
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1 Úvod

Vodní plochy pr edštavují nepoštradatelnou šouc a št ž ivotní ho proštr edí , na kterou je

va ža no nešc etne množ štví druhu roštlin a ž ivoc ichu . Pta ci mají v tomto proštr edí

nežaštupitelnou roli a jejich poc etnošt a druhova rožmanitošt mu ž e pr í mo odra ž et

jeho štav. V šouc ašne dobe byl žažnamena n trend v poklešu poc etnošti u r ady druhu

vodní ho ptactva, ale take u ptactva lešní a žeme de lške krajiny. Vlivem lidške c innošti,

klimaticky ch žme n a hošpodar ení š krajinou docha ží ke žme na m v ra žu krajiny.

Ne ktere typy štanoviš ť žcela miží nebo jšou ohrož eny degradací a fragmentací , což

pr edštavuje vy žnamny proble m pro ptac í populace pr edevš í m ž hlediška u bytku

hní ždní ch a potravní ch mož noští . Vodní plochy pak c elí proble mu eutrofižace

žpu šobene m vlivem vyšoke rybí obša dky, a to pr edevš í m v rybní cí ch, a da le i

šplachem ž ivin ž polí . Docha ží take k u bytku litora lní ho poroštu a poroštu dr evin na

hra ži vodní ch ploch. Pr í tomnošt te to vegetace ma pro druhovou diveržitu ptactva

ža šadní roli.

V šouc ašne dobe je c í m da l ví ce krajina ovlivn ova na me štškou ža štavbou. S na ruštem

lidške populace docha ží i k rožš ir ova ní me št. To ma ža na šledek u bytek a

fragmentaci ž ivotní ho proštr edí . Našta vají tak šituace, kdy už tak ohrož ena a vža cna

štanoviš te žanikají a jšou nahražova na huštou me štškou ža štavbou. Pta ku m pak

nežby va než še pr ešunout na nejbliž š í vhodne štanoviš te c i še muší nove mu

proštr edí pr ižpu šobit. Ne ktere druhy še vš ak v pru be hu let me štu pr ižpu šobili

natolik, ž e je v šouc ašnošti považ ujeme ža c ište me štške . Je ota žkou, žda lže ve

me štech upravit podmí nky tak, aby še proštr edí štalo atraktivní m i pro jine druhy,

ktere jšou ohrož eny žtra tou jejich pr irožene ho proštr edí .

Problematice vlivu urbanižace, lešní ho poroštu c i rožpty lene želene na druhovou

diveržitu ptactva byla ve nova na požornošt v mnoha študií ch. Sta le je žde vš ak

mnoho ota žek, jejichž odpove di by mohli pomoci objašnit, jak pr ešne tyto vlaštnošti

proštr edí ovlivn ují ptactvo a jaka krite ria jšou pro ne v tomto proštr edí

nejvy žnamne jš í . Pomocí te chto informací by mohli by t urc eny poštupy, ktere by

vedly ke žlepš ení štavu poc etnošti pta ku a jejich druhove diveržity.
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1.2 Cíle práce

Pro pra ci byly urc eny tyto hlavní cí le:

1) Pomocí ží škany ch dat pošoudit, žda ma intenžita oší dlení a pr í tomnošt leša

vliv na druhovou diveržitu ptactva v ru žny ch biotopech.

2) Pošoudit vliv dalš í ch enviromenta lní ch charakterištik vodní ho proštr edí na

druhovou diveržitu ptactva v ru žny ch biotopech.
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2 Teoretická část

2.1 Vodní plochy a jejich role v krajině


[…]

Acrocephalus
arundinaceus 8 11 0 0 0 14

slípka
zelenonohá Gallinula chloropus 0 2 13 0 0 14

stehlík obecný Carduelis carduelis 9 0 0 5 1 14

straka obecná Pica pica 2 0 0 10 5 14

zvonek zelený Chloris chloris 12 0 0 1 1 14
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Druh Latinský název Dřeviny Rákos Voda Vzduch Na zemi
Počet
lokalit

husice nilská Alopochen aegyptiaca 1 0 5 3 8 13

slavík obecný Luscinia megarhynchos 13 0 0 0 0 13

bažant obecný Phasianus colchicus 0 0 0 0 12 12

skřivan polní Alauda arvensis 0 0 0 12 0 12

káně lesní Buteo buteo 1 0 0 10 0 11

polák velký Aythya ferina 0 0 10 0 1 11

vrabec polní Passer montanus 11 0 0 1 0 11

žluva hajní Oriolus oriolus 10 0 0 1 0 11

moták pochop Circus aeruginosus 0 0 0 10 0 10
pěnice
hnědokřídlá Sylvia communis 10 0 0 0 0 10

husa velká Anser anser 0 0 7 0 2 8

budníček větší Phylloscopus trochilus 7 0 0 0 0 7

holub domácí Columba livia domestica 3 0 0 2 2 7

pěnice pokřovní Sylvia curruca 7 0 0 0 0 7

rorýs obecný Apus apus 0 0 0 7 0 7

střízlík obecný Troglodytes troglodytes 7 0 0 0 1 7

datel černý Dryocopus martius 4 0 0 2 0 6

poštolka obecná Falco tinnunculus 0 0 0 6 0 6

vrána černá Corvus corone 1 0 0 5 0 6

rákosník zpěvný Acrocephalus palustris 4 1 0 0 0 5

rehek domácí Phoenicurus ochruros 2 0 0 0 3 5
zvonohlík
zahradní Serinus serinus 5 0 0 0 0 5

kavka obecná Corvus monedula 1 0 0 2 2 4

kopřivka obecná Anas strepera 0 0 4 0 0 4

kulík říční Charadrius dubius 0 0 0 1 3 4

lejsek šedý Muscicapa striata 4 0 0 0 0 4

pěnice slavíková Sylvia borin 4 0 0 0 0 4

pěvuška modrá Prunella modularis 4 0 0 0 0 4
polák
chocholačka Aythya fuligula 0 0 4 0 0 4

rybák obecný Sterna hirundo 0 0 0 4 0 4
šoupálek
dlouhoprstý Certhia familiaris 4 0 0 0 0 4

volavka bílá Ardea alba 0 0 2 1 1 4
zrzohlávka
rudozobá Netta rufina 0 0 4 0 0 4

čejka chocholatá Vanellus vanellus 0 0 0 2 3 3
lejsek
černohlavý Ficedula hypoleuca 2 0 0 1 0 3
mlynařík
dlouhoocasý Aegithalos caudatus 3 0 0 0 0 3

rehek zahradní Phoenicurus phoenicurus 3 0 0 0 1 3

sýkora lužní Poecile montanus 3 0 0 0 0 3

ťuhýk obecný Lanius collurio 3 0 0 0 0 3

čáp bílý Ciconia ciconia 0 0 1 2 0 2
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Druh Latinský název Dřeviny Rákos Voda Vzduch Na zemi
Počet
lokalit

čáp černý Ciconia nigra 1 0 1 0 0 2

drozd kvíčala Turdus pilaris 1 0 0 0 2 2

holub doupňák Columba oenas 2 0 0 0 0 2

konipas horský Motacilla cinerea 0 0 0 2 0 2

konopka obecná Linaria cannabina 1 0 0 0 1 2

krkavec velký Corvus corax 1 0 0 1 0 2

polák malý Aythya nyroca 0 0 2 0 0 2

potápka malá Tachybaptus ruficollis 0 0 2 0 0 2
rákosník
proužkovaný

Acrocephalus
schoenobaenus 2 0 0 0 0 2

sýkora uhelníček Periparus ater 2 0 0 0 0 2
šoupálek
krátkoprstý Certhia brachydactyla 2 0 0 0 0 2

budníček lesní Phylloscopus sibilatrix 1 0 0 0 0 1
cvrčilka
slavíková Locustella luscinioides 1 0 0 0 0 1

cvrčilka zelená Locustella naevia 1 0 0 0 0 1

čížek lesní Spinus spinus 0 0 0 1 0 1

drozd brávník Turdus viscivorus 1 0 0 0 0 1

drozd cvrčala Turdus iliacus 1 0 0 0 0 1

havran polní Corvus frugilegus 0 0 0 1 0 1

husice liščí Tadorna tadorna 0 0 1 0 0 1
hvízdák
eurasijský Anas penelope 0 0 0 1 0 1

jespák malý Calidris minuta 0 0 0 1 0 1

kachna pižmová Cairina moschata 0 0 1 0 0 1

konipas luční Motacilla flava 1 0 0 0 0 1

kormorán velký Phalacrocorax carbo 1 0 0 0 0 1

lejsek bělokrký Ficedula albicollis 1 0 0 0 0 1

luňák hnědý Milvus migrans 0 0 0 1 0 1

lžičák pestrý Anas clypeata 0 0 1 0 0 1

moták lužní Circus pygargus 0 0 0 1 0 1

orel mořský Haliaeetus albicilla 0 0 0 1 0 1

polák kaholka Aythya marila 0 0 1 0 0 1

strakapoud malý Dendrocopos minor 1 0 0 0 0 1
strakapoud
prostřední Dendrocopos medius 1 0 0 0 0 1

strnad luční Emberiza calandra 1 0 0 0 0 1

strnad rákosní Emberiza schoeniclus 1 0 0 0 0 1

strnad zahradní Emberiza hortulana 1 0 0 0 0 1

žluna šedá Picus canus 1 0 0 0 0 1