Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Vliv charakteru vodní plochy a jejího okolí na ptáky v Polabí

Autorka práce: Eliška Aubrechtová

Předložená práce řeší aktuální téma, je psána čtivě a prakticky bez gramatických chyb. Struktura práce respektuje členění odborného textu. Použité statistické metody jsou adekvátní, výsledky zajímavé. Oceňuji jejich přesah do praxe. Autorka prokázala schopnost čerpat z relevantní cizojazyčné literatury a neopomenula ani práce tuzemských autorů. Teoretický úvod je obširný a detailní, místy natolik, že některé aspekty souvisí s tématem diplomové práce jen okrajově. V diskusi autorka kriticky hodnotí výsledky své práce a zamýšlí se také nad limity některých aspektů terénního sběru dat.

Přes uvedená pozitiva mám k práci několik připomínek:

- 1) Ačkoliv úvod seznamuje čtenáře vyčerpávajícím způsobem s vlivem abiotických faktorů na chování ptáků a poskytuje slušný přehled populačních trendů v různých typech habitatu, některé pasáže považuji pro téma práce za irelevantní či zcela okrajové, např. popis vlivu způsobu hospodaření v lesích na složení lesní avifauny nebo vliv vlhkosti vzduchu na přenos zpěvu či stavbu hnízd. Naopak se v úvodu autorka nijak nezmiňuje o klíčovém aspektu a tím je výběr prostředí („habitat selection“) a jeho určující faktory.
- 2) Je zjevné, že pravděpodobnost detekce druhů během dne kolísá. Ačkoliv není tento aspekt v textu komentován, lze se s ohledem na náročnost a praktické limity terénního monitoringu domnívat, že práce v terénu nebyla s ohledem na různé typy vodních ploch randomizována. Pokud např. autorka z praktických důvodů prováděla průzkum ploch v blízkosti obcí později během dne, mohla častěji narazit na ptáky odpočívající na zemi (viz kapitola 5.1.1). V takovém případě by pozorovaný vliv urbanizace na ptáky na zemi byl spíše výsledkem (tj. artefaktem) časování monitoringu během dne než odrazem ekologického fenoménu.
- 3) V popisu metodiky není blíže definováno, co znamená „kolem vodní plochy“ a „na zemi“. Byla stanovena nějaká vzdálenost od vodní plochy v rámci, které byl monitoring prováděn?
- 4) Už v kapitole „3.2.2. Proměnné prostředí“ by mělo být rozlišeno a jasně vymezeno, které proměnné byly měřeny v terénu a které pomocí GISu. Odkaz na kapitolu 3.3.2. není vhodný.
- 5) Zmínka o ostrůvcích, kůlech a budkách v kapitole 3.2.2. je zbytná, v analýze se s těmito prvky nijak nepracuje.

Drobné stylistické nedostatky a překlepy:

Str. 9: Raději „V současné době je krajina čím dál více ovlivňována...“ než „V současné době je čím dál více krajina...“

Str. 9, 14: „...nárůstem lidské populace...“

Str. 11. Raději „Zapomenout nesmíme ani na zásadní význam...“, než „Zapomenout nesmíme také na zásadní význam...“

Str. 22. Raději „délka porostu dřevin“ než „délka dřevin“

Str. 24: chybné uvedení „větší“ na 4. řádku kapitoly 3.4: „...hodnotu VIF větší menší než 2.“
V seznamu literatury nejsou druhová jména uvedena kurzívou.

Otázky pro autorku:

- 1) Deset minut alokovaných na každé lokalitě k monitoringu ptáků neposkytuje příliš mnoho času k přesunům. Mohla, případně jak moc, omezená doba a provedení monitoringu prakticky jen z jednoho až dvou míst na každé vodní ploše vést k podhodnocení výskytu ptáků na velkých vodních plochách? Mohla volba místa k monitoringu nějak ovlivnit výsledky?
- 2) Proč autorka nezohlednila čas monitoringu jako faktor v analýzách?

Práci s potěšením doporučuji k obhajobě.

V Chlumci nad Cidlinou 3.6.2023

Jan Hušek